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2.8. Linda z Kováčoviec, 4.8. Kristína z Obec−
kova, Fanny z Vinice, 5.8. Bálint z Vinice, 6.8.
Lilien z Veľkej Vsi nad Ipľom, 7.8. Patrik zo
Záhoriec, 8.8. Dušan z Kosihoviec 

Narodili sa

17.8. Jozef Olajec, 19.8. Elena Petráková,
20.8. Marta Ďuricová, 21.8. Magda Wág−
nerová, 21.8. Ernest Balla 

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

Linduška, vitaj“

3.8. Erika Repová, nar. v r. 1940 z Pô−
tra − Žihľavy, 5.8. Mgr. Ján Černík, nar.

v r. 1930 z V. Krtíša, 6.8. Apolónia Šimúnová, nar. v r. 1943 z D.
Plachtiniec, Ján Očko, nar. v r. 1920 V. Krtíša

Opustili nás

Dňa 13.8.2011 sme si pripomenuli 
1.výročie úmrtia nášho milovaného

manžela, otca, starkého a prastarkého
PAVLA ŠKREŇA 

zo Stredných Plachtiniec.
"Dobrý človek nikdy neumiera 

v srdci tých, ktorí ho milovali. 
Všade okolo chýba po roku Tvoj hlas,
mal si rád život, my Teba a Ty nás.
Spustla už záhrada, spustol aj dvor, 
ticho je v dome, nepočuť Tvoje kroky v
ňom. Tíško si trpel, ubolené srdce 

prestalo biť, ťažko je bez Teba žiť, keď nemá kto poradiť, potešiť.
Nič viac Ti už nemôžeme dať, už len kyticu kvetov na Tvoj hrob
ukladať."     S láskou spomínajú: manželka Terézia, synovia 

Pavel a Ján s manželkami, vnučky Maňa a Janka s manželmi,
Lenka s priateľom, vnuk Janko a pravnučka Dominika. 
Vy, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

"Odišla si od nás nečakane, už dva 
roky vo večnosti bývaš, my ale 
k Tvojmu hrobu chodíme, o Tvoj 
pokojný spánok v modlitbe prosíme 
a ticho šepkáme: 

"Mamička, veľmi nám chýbaš."
So smútkom v srdci a žiaľom v duši

sme si 10.8.2011 pripomenuli 2.výročie
úmrtia našej drahej maminky a starkej  
MÁRIE PATÁKOVEJ z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomínajú: dcéry Jana a
Ľubka s rodinami, syn Pavel s rodinou a ostatní príbuzní. 

SPOMIENKA

"Odišla si tichúčko, nečakane, zastalo sr−
diečko Tvoje mladé.  Naveky zavrela si
oči, stíchol Tvoj zvonivý hlas, anjel stráž−
ny neprišiel včas."

S hlbokým zármutkom v našich
srdciach oznamujeme, že nás navždy 

opustila naša najdrahšia 
TIMEA NAGYOVÁ z Veľkého Krtíša 

vo veku 30 rokov. 
Naša drahá mamička a dcérka bola pre
nás všetkým a navždy nám bude

nesmierne chýbať a bude mať miesto v našich milujúcich srdciach. 
Zvlášť sa s láskou s ňou lúči jej dcérka Nikoletka, ktorej nebolo

dopriate s mamičkou osláviť svoje 10.narodeniny. Lúčia sa s ňou 
aj zronená mamina, ocko, obidve starké, rodiny Zaťková, 

Bablenová, Nagyová a Valachová. "Timka, odpočívaj  v pokoji."

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Druhý augustový deň bude 
pre rodičov Aničku a Jozefa Mártona

z Kováčoviec − Peťova 
vždy s príchuťou nehy a lásky. 

V tento deň do ich rodinky pribudol
ďalší uzlíček lásky a šťastia, 

vážiaci 3050 gramov a dlhý 48 cm, 
ktorý dostal meno LINDA. 

Milí rodičia, nech je teda Vaša dcérka 
zdravá, nech rastie do krásy,  aby bola pre Vás stále potešením

a pýchou, to Vám želá celý kolektív redakcie POKROK 

Blahoželanie
Ujo Bendík z Hrušova
oslávil osemdesiatku

V tomto roku oslávilo alebo oslávi
krásnych 80 rokov viacero známych
osobností sveta i u nás doma. Aj
najstaršia, stále aktívna modelka,
ktorá stála ako model i Salvatorovi
Dalimu, Carmen Dell´Orefice  má 80−
tku. Podobne i veľký oravský salezián
Don Jozef  Sobota, alebo známa he−
rečka Jiřina Bohdalová. Aj v našom
okrese je viacero jubilantov s týmto

krásnym vekom a medzi nimi i Anton
Bendík z Hrušova. Známy ujo Bendík so svojou heligónkou navštívil
nejednu dedinku nášho okresu i Slovenska. Nevynechal hádam jedi−
ný folklórny festival, ktorý sa na Slovensku organizuje. Či už to bola
Východná, Heľpa, Detva, Braväcovo alebo známe Koliesko v Kokave
nad Rimavicou a nemohol chýbať, samozrejme, ani na domácej Hon−
tianskej paráde v Hrušove. Bavil poslucháčov aj na festivale  v Srb−
sku v Báčskom Petrovci  a dokonca v krátkom zázname z tohto prog−
ramu zazneli jeho piesne i v austrálskej televízii. Ako nám povedal,
prvú jednoradovú heligónku dostal od svojho otca keď mal asi 6 ro−
kov. Odvtedy sa hre na tento starý nástroj začal venovať a jednora−
dovke ostal verný. Počas svojej kariéry vraj veľa heligóniek nevyme−
nil, a aj súčasná, na ktorej hráva už niekoľko rokov, má 135 rokov (!).
Stále aktívneho uja Bendíka by ste iba ťažko zastihli doma. Lebo, ako
hovorí, čo už by doma robil sám. Často cestuje po okrese a vidieť ho
môžu diváci aj na viacerých  oslavách dňa obce ako aj nedávno v
Sklabinej, kde hral aj rovesníkovi Jánovi Havrilovi. 

Okrúhle narodeniny oslávil ANTON BENDÍK 6.augusta 
spolu so svojou dcérou a jej rodinou i synom, 

ktorí mu nechali zahrať v rozhlase i s krásnym vinšom: 
Čože to v našom dome vyhráva? Čo je to u nás za zábava? 
To otec náš slávi dnes veľký sviatok svoj. Životom išiel jak plodmi pre−
ťažkaný strom, A aj tvár mu zbrázdili vrásky, Ale jeho srdce stále spieva
rovnakú pieseň lásky. Život svoj žije v láske a skromnosti, rozdáva radosť
a stále nás vedie cestou svornosti. Jeseň života padá na tvoju milú tvár,
ktorý od detstva viedol si  nás k viere a pravde, Lásku a úctu k ľuďom
nám do sŕdc vštepoval. Na oltár pred Boha prosbu chceme predložiť, aby
si v zdraví, šťastí a láske mohol i naďalej žiť. Vďaka Ti, drahý otec, za všet−
ko, čo si nám dal, vďaka Ti, drahý otec, že si nás vychoval. Zo srdca pra−
je dcéra Mária s manželom Milanom, syn Anton, vnučky Alenka a Mar−
tinka. Ku gratulácii sa pripája aj naša redakcia a ujovi Antonovi Bendíko−
vi želáme veľa zdravia, radosti zo života, veľa šťastných poslucháčov a
neutíchajúci elán, ktorým robí radosť aj o generácie mladším posluchá−
čom jeho heligónky. 

15.8. Marcelám, 16.8. Leonardom, 17.8. Milicám, 18.8. Elenám 
a Helenám, 19.8. Lýdiam, 20.8. Anabelám, 21.8. Janám

Blahoželáme

Vaši drahí tak, ako si ich pamätáte
Spomínajte na vašich zosnulých tak ako si ich za života najbližší dob−

re pamätajú − v pózach pri svojich veľkých záľubách. Budeme radi, ak
sa rozhodnete pre fotografie svojich drahých zosnulých tak, ako si ich
pamäte vy, vaši najbližší a priatelia, skrátka tak, ako zostanú navždy
zapísaní vo vašich mysliach. 

MYŠLIENKA TÝŽDŇA: 
Tí, ktorých sme s láskou uctievali, vlastne ani neumierajú.
Neusilujú už o nič, nič nekonajú, nehovoria k nám, nič od
nás nežiadajú. A predsa,  kedykoľvek si na nich spo−
menieme, cítime, že nám hľadia do duše, že s nami
cítia, že nás chápu, že schvaľujú alebo neschvaľujú
naše počínanie. Edmund Gustav Albrecht Husserl, 

(8.4.1859−27.1.1938) nemecký filozof
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Spolu so svojimi kolegami hasili
požiar v podzemí Bane Handlová,
keď v pondelok 10.8.2009 došlo k
výbuchu. Vyšetrovanie príčin ne−
šťastia ešte stále nie je ukončené.
Z posudku Obvodného banského
úradu (OBÚ) v Prievidzi k tragickej
udalosti, kde zahynulo 20 baníkov
a banských záchranárov, vyplýva,
že nedošlo k zlyhaniu organizácie
ani ľudského faktora. Tragédiu tak
spôsobili faktory, ktoré nebolo
možné predpokladať a možno ich
zaradiť k rizikám banskej činnosti.
Podľa záverov OBÚ za ňu mohlo
naraz viacero faktorov, ako defor−
mácia chodby, zmenšenie jej prie−
rezu, zával popolčeka v chodbe,
teplota požiariska a otvorenie dve−
rí v chodbe. Napriek tomu nie je
možné preukázateľne určiť kon−
krétne príčiny tejto udalosti. Poli−
cajný vyšetrovateľ však už vznie−
sol obvinenie voči trom osobám,
ktoré pôsobili ako vedúci ťažobné−
ho úseku, hlavný inšpekčný dozor
a ako veliteľ likvidácie havárie. Vy−
šetrovanie by mohlo byť ukončené
do konca roka a obvineným podľa
miery zavinenia hrozí trest od 4 do
10 rokov. 

Nič však nedokáže zmierniť žiaľ
nad stratou najbližších. Pamiatku
svojich blízkych si prišli k pamät−
níku baníctva vo Veľkom Krtíši po−
ložením vencov, kytíc a zapálením
sviečok 10.augusta pripomenúť
najbližší rodinní príslušníci, priate−

lia, kolegovia, vedenie Bane Doli−
na, a.s.,  predstavitelia Mesta V.
Krtíš i Odborového zväzu pracov−
níkov baní, geológie a naftového
priemyslu a plynárov. Boli medzi
nimi manželky, deti a ďalší prí−
buzní zosnulých, generálny riaditeľ
Bane Dolina, a.s., Ing. Andrej Šter−
binský, primátor V. Krtíša Ing. Da−
libor Surkoš, predseda OZ Jozef Š−
krabák i predseda OZ na Bani Do−
lina, a.s., Stanislav Petrůj. 

Pamiatku tragicky zahynutých
baníkov všetkým prítomným pripo−
menul Ľubo Gallo a smútiacemu
zhromaždeniu sa v krátkosti priho−

voril aj Ing. Dalibor Surkoš. Ako
pripomenul, mesto i okres sa roz−
víja vďaka baníctvu a verí, že tomu
tak bude i v ďalších rokoch, veď
baníctvo je symbolom nášho mes−
ta i okresu. 

Na pamätnej tabuli pamätníka je
zatiaľ vyrytých 41 mien baníkov,
ktorí zahynuli pri výkone svojho
povolania. Ako pripomenul Ing. A.
Šterbinský, na Bani Dolina, a.s.,
sa od jej vzniku až doteraz vyťaži−
lo asi 40 miliónov ton uhlia. Štatis−
ticky tak na jeden milión ton pripa−
dá jeden život baníka. Treba veriť,
že po dobu zostávajúcej ťažby sa
táto štatistika už nebude plniť a
tragické úrazy sa budú pracovní−
kom Bane Dolina, a.s., vyhýbať.
Veď nič už nenahradí blízkym stra−
tu ich milovaných. Pietnu spo−
mienku na svojich kolegov a blíz−
kych príbuzných ukončila banícka
dychovka hymnou baníkov "Zdar
Boh, hore!". 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Rýchlosť jazdy najmä svojim
schopnostiam, vlastnostiam, stavu
a povahe vozovky neprispôsobil v
sobotu 6.8. medzi Bušincami a
Čelármi 22−ročný vodič motocykla.
V mierne pravotočivej zákrute pre−
šiel do protismeru, kde v tom čase
prichádzala Avia, ktorej vodičom
bol 48−ročný muž z V. Zlievec.
Ten, aby zabránil čelnej zrážke,
vošiek s autom do pravej prieko−
py, kde sa prevrátil. Pri nehode u−
trpel vodič nákladného vozidla,
ako aj jeho 37−ročný spolujazdec,
ľahké zranenia. Vodič motocykla
sa pri nehode zranil ťažko a jeho
15−ročný spolujazdec utrpel ľahké
zranenia. Pri dychovej skúške bo−
lo u vodiča motocykla zistené po−
žitie alkoholu, pričom nameraná
hodnota predstavovala 0,94 mg/l
alkoholu v dychu, čo v prepočte
predstavuje približne 1,88 promile
alkoholu v krvi.

Pravdepodobne alkohol bol príči−
nou aj dopravnej nehody, ktorá sa
stala v nedeľu 7.8. asi o 8.00 hod.
V stave vylučujúcom viesť motoro−
vé vozidlo šoférovala 33−ročná že−
na z D. Plachtiniec BMW 320 od
Senného smerom na Brusník. Pri
prejazde ľavotočivej zákruty nepri−
spôsobila rýchlosť jazdy svojim
schopnostiam a s vozidlom zišla
vpravo mimo cestu, kde prednou
časťou narazila do stĺpu miestne−
ho rozhlasu. Škoda na vozidle bo−
la vyčíslená na 3300,− eur. Pri ne−
hode utrpela vodička, ako aj jeden
z jej štyroch spolujazdcov, ľahké
zranenie. Pri dychovej skúške jej
bola v dychu nameraná hodnota
0,66 mg/l, čo je približne 1,3 pro−
mile.     

Dopravná nehoda sa stala aj na
nechvalne známej "kľačianskej kri−
žovatke". Od Dolnej  smerom na
Hornú Strehovú, išla 44−ročná vo−
dička na Mitsubishi, pričom ne−
rešpektovala značku Daj prednosť
v jazde a vošla do križovatky. Po
hlavnej ceste v tom čase prechá−
dzala Fabia, ktorej nedala pred−
nosť a došlo ku zrážke. Pri neho−
de boli 23−ročný vodič Fabie i jeho
traja spolujazdci ľahko zranení a
na autách vznikla škoda za 11
000 eur. Alkohol u vodičov nebol
zistený. 

Banícka dychovka zahrala na záver hymnu "Zdar boh, hore!"

Najbližší príbuzní si prišli uctiť pamiatku svojich blízkych. 

Bolesť v srdci neustáva
Ani dva roky po hroznej tragédii v Bani Handlová, pri ktorej zahynulo

11 banských záchranárov a 9 baníkov z Bane Handlová, medzi nimi i
traja baníci z Bane Dolina, a.s., V. Krtíš, bolesť v srdci blízkych neustá−
va. Všetci traja baníci z veľkokrtíšskej bane Róbert Nagy (48) z V.Krtí−
ša, Peter Púpava (40) z Dolnej Strehovej a Róbert Rég (38) z Neniniec,
boli skúsení záchranári, ktorí si plnili svoje pracovné povinnosti. 

Počas víkendu 6.−7.8. boli na
cestách nášho okresu zazname−
nané viaceré dopravné nehody,
keď ich príčinou boli alkohol a
nedanie prednosti v jazde. O ich
d.vodoch a následkoch nás in−
formovala kpt. PhDr. Petra Vaš−
ková, hovorkyňa KR PZ v B.
Bystrici. 

Vence k pamätníku položili aj predstavitelia vedenia bane, mesta i od−
borov. Zľava S. Petrůj, Ing. D. Surkoš, Ing. A. Šterbinský, J. Škarabák. 

Nehode už  
nedokázal zabrániť

Opitá vodička 
za volantom

Nedávala pozor
na značky
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LETNÁ KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ
Vašou úlohou bude nalepiť všetkých 

10 kupónov na hraciu kartu, 
ktorú sme uverejnili v čísle 27

a po skončení súťaže poslať poštou 
alebo doniesť osobne do redakcie.

Hráte o 30, 20 a 10 euro
a tri pekné knihy. 

Čítajte Pokrok, vystrihujte kupóny, 
užívajte si leto a čakajte na výhru!  

KUPÓN 

Č.7

V sobotu 6.8. spolu so svojimi
vnučkami Rebekou a Csenge
Lászlóovými (na fotografii) sa
vybrali na huby v našom okre−
se. Bližšie miesto pán Ladi−
slav nechcel prezradiť a ako
povedal, toľko dubákov ešte
nenašiel. Keď to doma spo−
čítali, prestal pri čísle 500.
Iba dubáky. Na váhu to vraj
bolo 35 kg. Boli miesta, kde
približne na metri štvorcovom
našiel až 30 dubákov. Naj−
viac sa z bohatej úrody
tešili vnučky L. Petro−
viča, ale samozrejme,
že radosť mal aj on.
Podobne ako aj ďalší
hubári, ktorí nám o
svojich zberateľských

úspechoch dali vedieť. Okolo 200
dubákov našli manželia Bokrošoví,
ktorí sa spolu s Janom Račkom a
jeho rodinou vybrali v tú istú sobo−
tu na huby na Riečky. Smerom na
Koprovnicu, S. Brezovo a V. Lom

má svoj hubársky rajón aj Nor−
bert Erdélyi, ktorý, okrem toho,
že je vášnivým hubárom je aj
zanieteným filmárom. Bez vi−
deokamery nejde ani na huby a
úspechy v hubárčení z piatku
5.8. zvečnil priamo na mieste
nálezu. Spolu s otcom sa mu
podarilo nazbierať asi 50 dubá−
kov, 200 kozákov a asi 160 ku−
riatok. A vraj by bolo toho aj viac,

ale už nemali do čoho zbierať. O−
všem chystajú sa znovu a určite si
so sebou vezmú i viac košíkov.
Ale všetkých tromfol pán L. Petro−

vič. Všetkým hubárom želáme
ešte bohatý zber a dúfame, že
sa aj nám podarí dostať sa do
lesa aspoň na chvíľu, aby

sme sa potešili z tohtoročnej
bohatej úrody hríbov.    −red−  

Huby rastú ako divé
Informácie o tom, že huby rastú takmer aj „na asfalte“ sa množia aj v

našej redakcii. Aj tento týždeň sa so svojim "úlovkom" prišiel do našej
redakcie pochváliť dlhoročný hubár z V. Krtíša Ladislav Petrovič.

Slováci z Opavy 
v moravskej Opave

Na Slovensku je viacero obcí, ktorých
názov tvorí rovnaký základ, alebo ich
názvy sú podobné. Aj v našom okrese
je niekoľko obcí, ktoré majú niekoľko
svojich „menovcov“ na Slovensku, ale aj
v zahraničí. Často sa stáva, že sa tieto
obce pravidelne stretávajú a vytvárajú
sa nové priateľstva, získavajú sa nové
poznatky. Známe sú stretnutia občanov
obcí, ktoré majú v názve Kľačany, Nyék
(Vinica), Kosihy, Kosihovce, Vieska, O−
pava. 

Pred necelými dvomi mesiacmi 18.6.
sa 45 obyvateľov Viesky z nášho okre−
su zúčastnilo 4. slávnostného stretnutia
občanov a priateľov z obcí a miest ne−
súcich v názve slovo  " Vieska "
Stretnutie bolo v Novej Vieske okr. No−
vé Zámky. A iba pred niekoľkými dňami
6. 8. sa na cestu na sever Moravy  vy−
brala delegácia z našej, slovenskej
Opavy na návštevu českého  mesta s
týmto názvom.                           −PG− 

Hubový biftek 
Ingrediencie: 1 kg hríbov − kozákov, soľ, olej, 5
strúčikov cesnaku, drvené zelené korenie a šľa−
hačka. Postup:  Huby udusíme bežným spôsobom
na oleji alebo masle. Osolíme a okoreníme. Uduse−
né huby veľmi zľahka premixujeme ručným mixérom
priamo v panvici. Stačí iba rozbiť plátky klobúkov či
hlúbov. Pridáme pretlačený cesnak, 4 − 5 PL šľahač−
ky, dochutíme soľou a korením. Hmotu po pridaní
šľahačky necháme prejsť varom za stáleho mieša−
nia. Podávame na hriankach, posypané drveným
zeleným korením.

Hríbové taštičky
Ingrediencie: 500  g  dubákov, 2 cibule, o−
lej, korenie, soľ, 2 strúčiky cesnaku, 4 va−
jíčka, petržlenová vňať. Na slanšie palacin−
kové cesto: 2 vajcia,  pol litra mlieka, hladká mú−
ka, soľ. Na obaľovanie: hladká múka, vajce, strú−
hanka a olej. 

Ako na to: Cibuľku nadrobno pokrájame a podusí−
me na oleji. Pridáme nadrobno pokrájané huby a du−
síme asi 10 min. Pridáme soľ, pretlačený cesnak, ko−
renie, vajíčka a všetko spolu premiešame. Nakoniec
pridáme posekanú petržlenovú vňať. 
Medzitým si pripravíme
slanšie palacinkové 

cesto, upečieme
palacinky. Vychladnu−
tou masou plníme
palacinky, preložíme
ich na štvoro, pre−

pichneme špáradlom,
obalíme v trojobale a

vypražíme v oleji. Podá−
vame obložené zeleninou,

prípadne s kečupom alebo ta−
társkou omáčkou.

V Kleňanoch 
vynovili kostol

Patrónkou starých a chorých ľudí je svä−
tá Anna, ktorá je aj patrónkou obce Kle−
ňany. Pravidelne pri oslave jej sviatku,
26.júla pripravujú v Kleňanoch aj deň ob−
ce. Pamiatku tejto svätice si pripomenuli
aj v tomto roku a tento rok bola umocne−
ná aj tým, že počas osláv posvätili zre−
konštruovaný a novovymaľovaný kosto−
lík. Ten bol podľa niektorých historických
prameňov postavený v 17. storočí v ba−
rokovom slohu. Na konci 19. storočia bol
obnovený a teraz, po takmer 100 rokoch
si vyžiadal opäť opravu.  Je to jednolo−
ďová stavba, vo svätyni kruhového tvaru
je oltárny obraz Všetkých svätých po−
chádzajúci pravdepodobne z 19. storo−
čia. Loď má rovný strop s pristavanou
barokovou vežou. V kostole je rokoková
drevená socha Madony (Odievajúca
Panna Mária) z 2. polovice 18. storočia.
Barokové drevené sochy štyroch evanje−
listov sú umiestnené pri chóre. Kostol po−
svätili počas slávnostnej omše a večer
sa potom obyvatelia Klenian a ich hostia
zabávali na programe v kultúrnom dome.  

−PG− 

Sezóna sršňov
Počas 31. týždňa príslušníci O−

kresného riaditeľstva HaZZ vo
Veľkom Krtíši vykonali tri výjazdy k
roju sršňov, ktoré ohrozovali ľudí v
blízkosti rodinných domov vo Veľ−
kých Zlievcach, Širakove a Mod−
rom Kameni. Po ohlásení udalosti
na operačné stredisko HaZZ na u−
vedené miesta prišli hasiči a
za pomoci dezinsekčných
sprejov na bodavý hmyz a
včelárskych oblekov odstrá−
nili roje sršňov v blízkosti spo−
menutých objektov. 
Nehodový víkend

V dňoch 6. − 7.8 2011 došlo k
štyrom závažným dopravným ne−
hodám, pri ktorých asistovali a vy−
konávali záchranné a zabezpečo−
vacie práce príslušníci Okresného
riaditeľstva HaZZ vo Veľkom Krtí−
ši. 

V prvom prípade sa jednalo o

dopravnú nehodu motocyklistu a
nákladného vozidla AVIA 30 me−
dzi Čelármi a Bušincami. Pri ne−
hode došlo k zraneniu 4 osôb, kto−
ré si vyžiadalo ošetrenie službuko−
najúcimi lekármi RZP a RLP. Ha−
siči vykonali protipožiarne opatre−
nia, zabezpečenie nákladného vo−
zidla a odstránenie prekážok a ne−
čistôt z cestnej komunikácie. 

V druhom prípade sa jednalo o
dopravnú nehodu osobného moto−
rového vozidla typu BMV 320 v
obci Senné, kde došlo k zraneniu
jednej osoby, ktoré si vyžiadalo le−
kárske ošetrenie RLP. 

V treťom prípade boli hasiči pri−
volaní k dopravnej nehode Škody
Fábia a Mitshubishi Outlander v
Slovenských Kľačanoch. Pri neho−
de došlo k zranenie dvoch osôb,

čo si  vyžiadalo lekárske ošetrenie
RZP a RLP. 

V poslednom prípade sa jedna−
lo o zrážku AUDI A4 s jeleňom
medzi Príbelcami a Dolnými
Plachtincami. Po príchode prísluš−
níkov HaZZ bolo obhliadkou ziste−
né, že dochádza k úniku prevádz−
kových kvapalín v prednej časti
vozidla a hrozí jeho prevrátenie do
priekopy pri ceste. Potrebnými ú−
konmi došlo k zamedzeniu úni−
ku prevádzkových kvapalín a k

stabilizácií vozidla. Pri nehode
nedošlo k zraneniu žiadnej osoby.
Poľovné združenie zabezpečilo
odstránenie uhynutého zvieraťa. 

Velitelia zásahov vo všetkých
prípadoch nariadili vykonať proti−
požiarne opatrenia, zamedzili úni−
ku prevádzkových kvapalín a od−
stránili prekážky z cesty. 

−Zdroj: HaZZ Veľký Krtíš,
npor. Ing. Dušan Drienovský−

Keďže húb je naozaj veľa − ponúkame vám dva netradičné recepty, ktoré sa oplatí vyskúšať. Ak ste
aj vy vášnivý hubár a poznáte nejaký osvedčený recept − pošlite ho do redakcie.  Jeden
najzaujímavejší odmeníme praktickým darčekom do kuchyne. Bude ním panvica − wok (na fotogra−
fii), na ktorej si pripravíte vaše obľúbené jedlá ešte o čosi chutnejšie. 

Na linke hasiči 

Pošlite nám svoj recept 
a získajte tento značkový wok
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výsledok tejto úzkej spo−
lupráce na jeseň minulé−
ho roka sme vypracovali

spoločný projekt s názvom "Európ−
sky okrúhly stôl mimovládnych or−
ganizácií", ktorý bol aj podporený z
Programu Európa pre občanov.
Cieľom projektu je rozvoj spoluprá−
ce rôznych európskych mimovlád−
nych organizácií, výmena skúse−
ností a rozšírenie spolupráce na
širšiu európsku úroveň. Očakáva−
ným výsledkom rozvíjania nových
partnerstiev je spoločná tvorba a
realizácia projektových aktivít v
oblasti kultúry, vzdelávania, sociál−
nej práce, ochrany prírody, rozvoja
turizmu a ekoturistiky a iných od−
vetví. Do projektu sa zapojila
vzdelávacia organizácia z Lo−

tyšska, vzdelávacie centrum za−
merané na výchovu osôb s men−
tálnym postihnutím z portugalské−
ho mesta Mira Sintra, kultúrna or−
ganizácia Vicenza−i Terra Del Pal−
ladio E Del Vicentino  z Talianska
a spoločnosť zameraná na ochra−
nu prírody  Greenworks Nasze
Karpaty z poľského regiónu Labo−
wa. Úvodné podujatie projektu sa
realizovalo koncom marca 2011,
keď sa všetci projektoví partneri
stretli v rámci akcie I. Medzinárod−
ného okrúhleho stola v maďar−
skom meste Balassagyarmat. K
rokovaniu za okrúhlym stolom na
území Slovenska došlo 14. júla
2011 za účasti predstaviteľov mi−
movládnych organizácií z oblasti
vzdelávania, zachovania kultúrne−

ho dedičstva, športu, ochrany prí−
rodného prostredia, sociálnej sféry
a všeobecného regionálneho roz−
voja zo Slovenska za účasti na−
šich projektových partnerov z Poľ−
ska  a z Maďarska. So spokojnos−
ťou môžeme skonštatovať, že me−
dzi účastníkmi sa odštartoval od−
borný dialóg zameraný na vzájom−

nú podporu a koordináciu budú−
cich projektových zámerov. Ako
predstavenie úspešnej občianskej
iniciatívy sme vo večerných hodi−
nách našim hosťom predstavili
chránenú dielňu Občianskeho
združenia Bathor 1478 v obci Bá−
torová, kde si každý mohol vyskú−
šať svoje zručnosti v oblasti tkania
kobercov. Nasledujúci deň sa naši
projektoví partneri mohli obozná−
miť s prírodným a kultúrno−historic−
kým bohatstvom Poiplia, ako celku
na oboch stranách hranice. Na−

vštívili sme Kiarovský močiar, Ar−
cheologický park v Ipolytarnóci, Fi−
ľakovský hrad, kamenný vodopád
a hrad v Šomoške, ako súčasť No−
vohradského Geoprarku. Účastníci
exkurzie sa priamo na mieste rea−
lizácie mohli oboznámiť s realizo−
vanými a plánovanými rozvojovými
projektmi. Partneri z Labowej veľ−
mi vítali prenos našich skúseností
pri príprave výstavby mostov cez
rieku Ipeľ, lebo už takmer 12 rokov
pripravujú podobnú aktivitu na slo−
vensko−poľskej hranici. Takisto po−
važovali za veľmi významný pro−
jekt vybudovanie arboréta pri mes−
te Balassagyarmat, ktoré bude pre
návštevníkov sprístupnené ešte
len na jeseň tohto roka, ale vďaka
naším cezhraničným partnerom
Ipoly Erdő  z MR sme dostali mož−
nosť prezrieť si túto vzácnu zbierku
rastlín aj pred  jeho oficiálnym  o−
dovzdaním. Predstavili sme naše
projekty v rámci cezhraničnej spo−
lupráce HUSK, ktoré  sa začnú re−
alizovať ešte v priebehu tohto roka
so zámerom vytvorenia cezhranič−
ného poľovníckeho a lesníckeho
klastra a na prípravu komplexných
protipovodňových opatrení Poiplia. 

Európsky okrúhly stôl mimovládnych organizácií
Regionálna rozvojová agentúra pre rozvoj regiónu Stredného Poiplia hneď od svojho vzniku považova−
la za svoju prioritu budovanie a rozvíjanie cezhraničnej spolupráce. Dlhodobo spolupracujeme s rôzny−
mi organizáciami a spoločnosťami z druhej strany Ipľa, medzi nimi aj so spoločnosťou Ipoly−Táj Terület−
fejlesztési Egyesület (Rozvojová spoločnosť Ipeľská krajina), prostredníctvom ktorej sa nám podarilo roz−
šíriť okruh našich cezhraničných partnerov o  Turistickú spoločnosť s názvom Sugárkankalin z Drégely−
palánku (MR) − Sugárkankalin Turisztikai Egyesülett, s Nadáciou pre rozvoj obce Iliny (HU) − Iliny Köz−
ségért Közalapítvány a s kultúrnou−umeleckou spoločnosťou Tolnay Klári  − Tolnay Klári Kulturális és
Művészeti Egyesület z obce Mohora (HU). 

Ako

Projektové aktivity EACEA budú pokračovať na jeseň, kedy delegá−
cia mimovládnych organizácií zo Slovenska dostane možnosť na−
vštíviť Poľsko a priamo na mieste sa zoznámiť s činnosťou našich
partnerov. Sme presvedčení, že všetci z tejto exkurzie sa vrátime
bohatší o cenné skúsenosti, nápady a zámery, ktoré môžeme využiť
v našom regióne.

Mgr. MÁRIA LŐRINCZ, riaditeľka RRA pre rozvoj 
regiónu Stredného Poiplia

Spoločná fotografia cezhraničných partnerov,ktorí sa
stretli 14.7. 2011 na Slovensku − v našom okrese.

Projektoví partneri sa oboznámili aj s prírodným a kultúrno−histo−
rickým bohatstvom Poiplia. Snímka z návštevy Fiľakovského hradu

V chránenej dielni Občianskeho združenia Bathor
1478 v Bátorovej si každý mohol vyskúšať svoje
zručnosti v tkaní kobercov. 
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„Krv chodím darovať preto, že jej
nikdy nie je dostatok, veď aj v mé−
diách častokrát transfúzne stani−
ce vyzývajú darcov, aby prišli da−
rovať krv. Zvlášť  v dnešnej dobe
je veľa havárií a rôznych úrazov,
ale aj veľa chorých
ľudí, ktorí čakajú na
operáciu a veľakrát
si predtým sami
musia zohnať dar−
cov krvi. Krv sa ne−
dá ničím nahradiť a
nikdy nevieme, kto
z nás ju bude súrne
potrebovať. Kým mi
to môj zdravotný
stav dovolí, určite
budem chodiť daro−
vať krv aj naďalej.
Sama som prekona−
la dve operácie, na−
šťastie nebolo to
vážne a po zotavení
som mohla pokra−
čovať v odberoch.
Veľmi ma teší, keď
sa odberov zúčast−
ňujú mladí ľudia. Vo
Veľkom Krtíši ich vždy príde veľa
a teda my starší sa nemusíme báť
o svojich nástupcov. Potešujúce
je, že prvodarcov vždy pribúda." 

l Darovali ste už niekedy krv kon−
krétnemu človeku?  

„Bola som darovať krv kamará−
tovi, ktorý čakal na operáciu a bo−
lo potrebné ísť súrne na odber
krvi. Bohužiaľ, tento kamarát už
dnes nie je medzi nami, čo mi je
veľmi ľúto. Viackrát pri odbere
som darovala krv pre konkrétne−
ho chorého človeka, keď som bo−
la spolu s ostatnými darcami  o to
požiadaná príbuznými." 

l Akú životosprávu dodržiavate? 
„V mladosti som pravidelne cvi−

čila, sem − tam som chodila plá−
vať. Teraz si už občas pocvičím
iba doma. Stravujem sa striedmo,
snažím sa neprejedať, avšak mu−
sím sa priznať, že z dôvodu pra−
covnej zaneprázdnenosti sa ne−
stravujem pravidelne. Mám veľmi
rada sladkosti, ktoré si neviem
odpustiť."

l S kým chodievate darovať krv? 
"Dlhoroční darcovia krvi sa už

medzi sebou poznajú. Spolu so
mnou chodí darovať krv aj moja
priateľka Lidka Hegedüšová, ktorá
ma vlastne priviedla k prvému od−
beru krvi. Ona už mala za sebou

zopár odberov a keď som sa do−
zvedela, že chodí darovať krv, i−
hneď som sa k nej pridala. Aj ona
má už 45 odberov. Po celé roky
sme chodili darovať krv väčšinou
spoločne, pretože sme cestovali

do Lučenca a
v dvojici nám
bolo lepšie.
Neskôr sa k
nám pridala aj
moja priateľka
a kolegyňa Ma−
rika Bérešová,
ktorá darovala
krv 18−krát, a−
však teraz sa
už zo zdravot−
ných dôvodov
odberov ne−
môže zúčast−
niť, čo ju veľmi
mrzí. V súčas−
nosti je to už
jednoduchšie,
lebo na odber
netreba cesto−
vať, zamest−
nanci Trans−

fúznej stanice v Banskej Bystrici
chodia robiť odber krvi do Veľké−
ho Krtíša. Vzorom pre darovanie
krvi mi bola manželova mamka,
dlhoročná darkyňa krvi a tiež drži−
teľka zlatej Janskeho plakety. Mo−
je deti, bohužiaľ, nie sú darcami
krvi, mladší syn zo zdravotných
dôvodov nemôže darovať krv a
starší syn žije s rodinkou v USA."  

l Myslíte si, že naša spoločnosť dar−

cov krvi dostatočne o−
ceňuje? 

"Nemyslím si, že táto
spoločnosť oceňuje
darcov krvi, väčšinou si
to cenia ľudia až vtedy, keď
krv sami potrebujú, alebo ich
blízki príbuzní. Ako príklad uve−
diem, že dávam krv pre Transfúz−
nu stanicu v B.Bystrici a keď prí−
dem na vyšetrenie do Roosvelto−
vej nemocnice v B. Bystrici, vypý−
tajú si tam odo mňa 1,15 EUR za
potvrdenie priepustky do práce,
ktorú si sama prinesiem a stačí mi
dať na to len pečiatku a podpis, čo
trvá pár sekúnd.  Tam sa ma nikto
nepýta, či som darcom krvi. Koľko
času som venovala ja a iní  dar−
covia krvi a nečakáme za to nič,
stačí nám dobrý pocit z toho, že
sme urobili dobrý skutok a možno
pomohli niekomu, kto to potrebu−
je."

l Čo pre vás znamená práca?  
"Pracujem v Sociálnej poisťovni,
pobočka Veľký Krtíš na oddelení
nemocenského poistenia ako sa−
mostatný odborný referent a mám
na starosti výplatu nemocenských
dávok. Tu sa denno−denne stretá−
vam s chorými ľuďmi, ktorí sa
nám často krát sami zdôveria so
svojim zdravotnými problémami,
a preto veľmi dobre viem, akí sú
ľudia v dnešnej dobe veľmi chorí
a to nielen na tele ale aj na duši. "

l Povedzte nám niečo bližšie o svo−
jej rodinke. 

„S manželom bývam vo Veľkom
Krtíši na ul. B. Němcovej v 3−izbo−
vom družstevnom byte. Mladší
syn býva a pracuje v Banskej
Bystrici, domov prichádza iba na
víkend. Starší syn Ing. Marek Flaš−
ka, PhD., po získaní doktorátu na
Technickej univerzite v Delfte v
Holandsku, dostal ponuku praco−
vať v USA v Národnom laboratóriu 

v Oak Ridge v štáte Tennesse,
kde nastúpil pracovať v apríli
2006. Do USA odcestoval so svo−
jou manželkou Máriou rodenou
Veselkovou, ktorá pochádza z No−
vej Vsi. V USA sa im narodili aj o−
bidve detičky. Syn od decembra
2008 pracuje ako výskumný pra−
covník v oblasti jadrového inži−
nierstva na Michiganskej univerzi−
te v Ann Arbor. Jeho manželka je
domáca, stará sa o detičky a bý−
vajú v meste Ypsilanti. Napĺňa ma
moja práca, ale najmä  rodina. Ďa−
kujem pánu Bohu za to, že sme
spolu s manželom mohli vychovať
našich dvoch synov, ktorí sú dnes
vzdelaní mladí ľudia a darí sa im.
Najväčšiu radosť mám však z na−
šich dvoch vnúčikov 5 ročného
Jakubka a Lucaska, ktorý bude
mať 2 rôčky. Nadovšetko ich ľú−
bim, avšak je mi veľmi ľúto, že si
ich užijem tak málo, nakoľko žijú v
USA. Skoro každý deň sa však vi−
díme a porozprávame na skype.
Tešíme sa z toho, že sa vidíme, že
sme zdraví a z každodenných ma−
ličkostí, ktorými nás potešia. O to
väčšiu radosť máme, keď sa po−
tom osobne stretneme. Všetkým
čitateľom Pokroku želám veľa
zdravia, šťastia, pokoja a božieho
požehnania, aby si pomáhali."  

Ako z rozprávania Ruženky Flaš−
kovej vyplýva, darovať krv považuje
za niečo samozrejmé. Samozrejmosť
to však určite nie je a žiaľ, štát nedo−
statočne oceňuje ľudí, ktorí venujú
kus svojho času a aj seba nezištne
pre iných.          −E.DEBNÁROVÁ− 

Zaslúžia si náš obdiv
Ktovie koľko životov zachránila už krv A1 negatív pani RUŽENKY FLAŠKOVEJ, 

45 násobnej dobrovoľnej darkyni krvi, ktorá za svoj obdivuhodný čin nič nečaká − 

Stačí jej dobrý pocit, že jej krv pomáha

Rodina znamená pre Ruženku Flaškovú všetko: zľava manžel Jaroslav, darkyňa krvi R.Flašková, mlad−
ší syn Jarko, starší syn Marek s manželkou Maňou a jej maminou a neterkou Luckou, vnúčikovia − star−
ší Jakubko a mladší Lucasko.

Pani Ruženku delia od vnúči−
kov Lucaska a Jakubka tisíce
kilometrov, ale vďaka technike
môžu takmer denne komuniko−
vať cez skype. 

Pani Ruženka Flašková, pracovníčka Sociálnej poisťovne, pobočka
Veľký Krtíš darovala krv prvý raz v roku 1990. O svojich pohnútkach,
ktoré ju k tomu viedli, hovorí: "Môj manžel v mladosti vážne ochorel,
prekonal štyri operácie, pri ktorých mu tiež dávali krv a po operáci−
ách absolvoval dlhotrvajúce liečenie. Som veľmi vďačná všetkým,
ktorí mu vtedy pomohli, či to už boli lekári, darcovia krvi, ale aj ro−
dina, priatelia a susedia, ktorí v tých pre nás veľmi ťažkých časoch
stáli pri nás a pomáhali nám. Cítila som potrebu vrátiť krv, a tiež po−
môcť niekomu inému.“

Ruženka so synom Marekom 
a vnúčikom Lucaskom.
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Keď pani Zuzana Kotullová zo
Stredných Plachtiniec oslavovala
v decembri minulého roka sedem−
desiatku, prekvapili ju príbuzní
nezvyčajným darčekom− tande−
movým zoskokom padákom.

Hlavným iniciátorom tohto darčeka bol sy−
novec M. Varga: "Prvotný nápad vzišiel
odo mňa, ale postupne sa pridali aj ďalší
príbuzní. Teta je stále duchom mladá a
máme s ňou  kamarátsky vzťah. Vekový
rozdiel medzi nami akosi nevnímame. Má
rada extrémy. Jazdila už na koni, fajčila
cigaru a zoskok padákom bol jej ďalším
snom. Rozhodli sme sa jej ho spl−
niť. Ani ja sám neviem, či
by som sa na to dal,
ale ona to určite
zvládne." 

Deň zoskoku
bol určený na
10.júla, kedy
sa na letisku
Aeroklubu v
Očovej zišla
takmer celá
rodina. Syn,
synovec i ne−
tere s rodinami
držali palce a
podporovali Z. Ko−
tullovú v posledných
minútach pred zosko−
kom. I keď ona samotná to
hádam ani nepotrebovala. Šírila o−
kolo seba dobrú náladu a pohodu. Zo zosko−
ku strach nemala.  

Z. Kotullová: "Cítim sa normálne. Strach
nemám ani z voľného pádu. Chcem si aj to
vyskúšať a teším sa na to. Je to super.
Fascinuje ma výška, voľnosť. Verím, že sa
budem  cítiť voľná ako vták. Možno si aj
zakričím. Od radosti, že som tam." 
Obavy zo zoskoku nemal ani tandempilot
Ján Vrbický: "S pánom okolo 60−tky som
už skákal, ale s paňou v takom veku eš−
te nie. Ale nevidím v tom problém. Pani
je pokojná a myslím si, že to zvládneme
štandardným spôsobom. Vyskočíme z
výšky 3 000 m a voľným pádom budeme
padať asi 1 500 m, približne 30s." 

Kým sme sa zhovárali s J. Vrbickým, odišla
rodáčka zo S. Plachtiniec do budovy aeroklu−
bu, aby sa odela do parašutistickej kombiné−
zy. Z. Kotullová, ktorá po sobáši odišla bývať
do Karvinej, pracovala v stavebnej firme a po
odchode do dôchodku sa vrátila do rodnej
dediny. Doma sa venuje vyšívaniu, štrikova−
niu, záhradke a je aj členkou folklórneho sú−
boru Bažalička. Ako sme mali možnosť aj na
vlastné oči vidieť, je aj milovníčkou adrenalí−
nových akcií. 

Spev nad očovským 
letiskom

V červeno−bielej kombinéze odetá a so ši−
rokým úsmevom na tvári prišla Z. Kotullová k
lietadlu, aby si splnila svoj ďalší sen. Po krát−
kej inštruktáži ako sa správať počas letu, ako
sa pripraviť na zoskok, a čo robiť počas sa−

motného pádu Z. Kotullová spolu so svojim
tandempilotom nastúpili do lietadla. Spolu s
ňou si do lietadla sadla aj Alica Laudárová z
Poltára, ktorá zoskok dostala tiež k životné−
mu jubileu, k päťdesiatke. 

Približne polhodinu, kým lietadlo vyletelo do
požadovanej výšky, čakali rodinní príslušníci
na výkrik " Už vyskočili!" Oči všetkých na
pristávacej ploche sa upreli na jasnú oblohu
a sledovali malú bodku na oblohe. Po chvíľke
sa nad ňou rozprestrelo krídlo padáka s o−
ranžovými pruhmi a čiernymi okrajmi. Padák
chvíľu krúžil po oblohe, aby o niekoľko se−
kúnd  Z. Kotullová spolu so svojim tandempi−
lotom šťastne pristáli na zelenom trávniku le−
tiska v Očovej. Z. Kotullová žiarila spokoj−
nosťou a svoje pocity z práve absolvovaného
zoskoku vyjadrila so šťastným úsmevom na
tvári: "Hore to bola nádhera. Najviac sa mi
páčilo, keď ma to točilo dookola pri voľ−
nom páde. Aj som si zaspievala „Očov−
ských žandárov“, keď už sme lietali nad
Očovou. Ďakujem rodine, že mi umožnili
splniť mi svoj sen."

Spokojní so šťastnou tetuškou boli aj jej prí−
buzní, ale už začali rozmýšľať, aké prekvape−
nie pripraviť na jej 80−tku. Žeby jazdu v mo−
noposte F1?

−P. GAŠPAROVIČ −  

Originálny darček k 70. narodeninám − zoskok padákom 

Z. Kotullová ďakuje tandempilotovi
J. Vrbickému za bezpečný zoskok. 

Po úžasnom zážitku prišlo šťastné zvítanie
na pevnej zemi. 

Odvážna babička získala aj oficiálne po−
tvrdenie o absolvovaní zoskoku s padá−
kom. Zľava: J. Vrbický, Z. Kotullová, M.
Varga

Posledné spoločné foto Z. Kotullovej s rodinou pred zoskokom

Šťastný úsmev v lietadle

Medzi zemou a oblohou sa Z.
Kotullová cítila voľná ako
vták
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Samotná realizácia
stavby stála 
nemalo úsilia

Ale aj tu sa už situácia pohla
dopredu a v blízkej budúcnosti
by už s tým nemal byť problém.
V piatok 29.7. v S. Plachtin−
ciach položila spoločnosť HrKo
Holding, a.s., základný kameň
Bioplynovej stanice (BPS), pr−
vej z troch, ktoré v našom o−
krese plánuje postaviť. Na sláv−
nostnú chvíľu poklepania zá−
kladného kameňa stavby BPS
prijali pozvanie zástupcovia fi−
riem a spoločnosti, ktoré sa po−
dieľali na projektových a povo−
ľovacích procesoch. Hostí v
priestoroch budúcej BPS priví−
tal Ing. Milan Pavlovkin a ako v
úvode povedal,  cesta od zrodu
myšlienky až k jej samotnej re−
alizácií, nebola ľahká. 
Ing. M. Pavlovkin: "Tomuto
slávnostnému aktu predchá−

dzalo množstvo vybavovacích a
povoľovacích procesov. Boli sme
na exkurzii v Nemecku, v Če−
chách, v H. Moravciach so zá−
stupcami Obecného úradu zo S.
Plachtiniec. Stálo to nemálo úsilia
a možno sme mali aj neprajníkov,
ktorí bojovali proti tomuto projek−
tu. Myslím si však, že táto vec je
dobrá a mali by prestať problémy
so slepačím trusom − hnojivom,
ktoré vadí viacerým obyvateľom
okolitých obcí." 

Slovo potom odovzdal Ing. Vladi−
slavovi  Kozaňákovi, generálnemu
riaditeľovi spoločnosti, ktorý okrem i−

ného povedal: "Naša spoločnosť
produkuje v okrese V. Krtíš okolo
50 000 ton odpadu. Celý proces
spracovania výroby vajec si tvorí−
me a zabezpečujeme na  95 % sa−
mi a chýbal nám posledný krok,
aby sme vedeli využiť trus a spra−
covať ho do podoby, ktorá je mo−
mentálne prijateľná vo svete. Ve−
denie spoločnosti sa pustilo do
neľahkého boja, aby sme tu moh−
li vybudovať niečo, čo bude pros−
pešné pre nás všetkých.

Aj z "hovna" 
sa dajú vyrobiť 

peniaze
Na stredisku v S. Plachtinciach

chováme nosnice a ročne sa tu
vyprodukuje asi 8 000 ton odpa−
du−hnojiva. Pre BPS budeme po−
trebovať 6  000 ton odpadu. Teda
približne 80 % odpadu vieme od−
viesť priamo do fermentora. Eli−
minujeme tým prepravné náklady,
pachy . Naštartujeme proces, kto−
rý nám tento živočíšny odpad
premení na bioplyn, ktorý vieme
využiť na výrobu elektrickej ener−
gie a tepla. Elektrickú energiu bu−
deme predávať a teplo využijeme
na vykurovanie hál, ktoré sú na
stredisku a časť využijeme aj na
vykurovanie obytných domov,

ktoré postavíme na tomto
stredisku. Obavy obyvateľov
zo zhoršenia prostredia o−
vzdušia pri výstavbe BPS nie
sú opodstatnené, ba obyva−
telia by ich mali podporovať,
lebo ten nepríjemný zápach
sa na 80 % odstráni. 
Plní sa jedna etapa, v ktorej

sme si stanovili , že budeme
spracovávať odpad progre−
sívnou metódou. Realizuje
sa tu projekt, ktorý by mal v
konečnom dôsledku priniesť
lepšie životné prostredie pre
obyvateľov obce, pracovné
miesta pre okres, pre poľno−
hospodárov kvalitné hnojivo
a samozrejme aj pre spoloč−
nosť vyrobí BPS určité hod−
noty ako elektrickú energiu a
teplo. 
Plní sa mi jeden z detských

snov, že aj z "hovna" sa da−
jú vyrobiť peniaze." 

Prvá na Slovensku 
O spôsobe výroby bioplnu zo

slepačieho trusu hovoril v krát−
kosti Ing. Miroslav  Kušnír − konateľ
spoločnosti Qel, s.r.o., zástupca do−
dávateľa technológie MT− Energie,
GmbH, na Slovensku. 
Ing. M. Kušnír: "BPS sa prakticky
skladá z dvoch častí − fermentora
a skladu. Do fermentora sa vyvá−
ža odpad, kde sa fermentáciou
vytvára bioplyn. Z toho sa v ko−
generačnej jednotke vyrába elek−
trická energia a teplo. To, čo o−
stane prejde do skladu a vytvorí
sa tekuté hnojivo. Je zbavené
všetkých zložiek, ktoré zapácha−
jú, to znamená sírovodíka a čpav−
ku, ktoré sa v procese fermentácie
rozložia.     (Pokračovanie na str.9)

Bioplynová stanica v S. Plachtinciach  
−  ZAČIATOK ZLEPŠOVANIA ŽIVOTNÉHO 

PROSTREDIA V OBCI A OKRESE 
Spoločnosť HrKo Holding, a.s., pôsobí v našom okrese už niekoľko rokov. Jednou z jej činnosti je aj

odchov nosníc a výroba vajec, čím dochádza k veľkej koncentrácii hydiny v našom okrese. S tým však
je spojená aj produkcia značného množstva slepačieho trusu, ktorý doteraz spoločnosť vyváža na
zmluvne dohodnuté miesta s poľnohospodárskymi subjektmi v okrese. Agrotechnické termíny však do−
voľujú tento trus zapravovať do pôdy ako hnojivo iba v určitom čase. Už sme informovali o sťažnos−
tiach, ktoré obyvatelia niektorých obcí (D. Plachtince, Sklabiná, N. Ves a teraz aj S. Plachtince) mali na
zhoršenie životného prostredia kvôli zápachu, ktorý so sebou prináša vývoz tohto hnojiva  a sklado−
vanie na otvorených skládkach v blízkosti ľudských obydlí. 

Hostí na položení základného kameňa BPS v S. Plachtinciach 
privítali (zľava) Ing. M. Pavlovkin a prihovorili sa im

aj Ing. V. Kozaňák a Ing. M. Kušnír. 

Na poklepanie základného kameňa BPS sú pripravení (zľava) : Ing. M. Kušnír, 
Ing. Jiří Dobrovolný, zástupca firmy MT−Energie v Čechách, Ing. V. Kozaňák, 

Ing. Roman Lamoš, zástupca investora, firmy SPARK, s.r.o., Bratislava 
a Ing. Vladimír Lamoš, zástupca zhotoviteľa stavby, firmy OVER, s.r.o., Žilina. 

Položenie základného kameňa na miesto stavby, si nechcel
nikto z pozvaných hostí nechať ujsť.
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Ďalší deň sa niesol
v znamení detí, kto−
ré sa pod dohľadom
pedagógov Kláry
Lukácsovej, Alžbety
Chudej  a Sylvii
Čorbovej postupne
zaúčali do tajov rôz−
nych techník z korá−
lok, dekupážovania
a  kašírovania.
Program potom po−
kračoval zručnost−
nými hrami a koniec
dňa bol zakončený
opekaním pri vatre.
Vyvrcholením celé−
ho programu bolo
slávnostné podpísa−
nie dohody o part−
nerstve starostami zúčastnených
obcí  − za obec Nógrádsipek ju
podpísal Ferenc Doman, za Mo−
horu  Béla Fridrich, za Verőce
zástupca starostu Márk Mar−
schall a za domáce Glabušovce
starosta Štefan Chudý. Slávnost−
nú svätú omšu celebroval pán
dekan Jozef Macho. Kultúrny
program otvoril Gyöngyi Csicsó
básňou Istvána Gyurcsóa V Eu−
rópe. V programe vystúpili po−
stupne spevácky zbor Cantus
Beatus z Verőci, folklórny súbor z
Nógrádsipeku a Mohory, skupina
Kangoo jumps z Mohory, Berna−
deta Fábiánová, z Bušiniec žen−

ský zbor Melódia, detský
folklórny súbor Hont, Gab−
riella Csingerová a Ica Cseri−
ová.
Súbežne s kultúrnym progra−
mom sa konal futbalový zá−
pas medzi domácimi a muž−
stvom z Nógrádsipeku. Gla−
bušovčania, ako dobrí hosti−
telia po vzrušujúcom zápase
prenechali výhru v prospech
hostí v pomere 4: 5. Po u−
končení kultúrneho progra−
mu sa konalo losovanie bo−
hatej tomboly a celodenný
program ukončila tanečná
zábava.                  −red−

(Dokončenie zo str.8) 
Táto BPS vyrobí 704 kW elektrickej

energie a 765 kW tepelnej energie. Pre
lepšie pochopenie, toto množstvo e−
lektrickej energie stačí približne pre 1
000 rodín a tepelnou energiou sa dá
vykurovať asi 40−50 domčekov. Táto
stanica bude na Slovensku priekopní−
kom, ostatné sa zameriavajú na spra−
covanie rastlinnej produkcie, hlavne
kukuričnej siláže." 

Po úvodných príhovoroch sa hostia po−
brali na miesto položenia základného ka−
meňa, aby boli svedkami jeho slávnost−
ného položenia a poklepkania zástupca−
mi spoločnosti podieľajúcimi sa na sa−
motnej realizácii výstavby BPS. 

Spestrením slávnostného aktu polože−
nia základného kameňa BPS, bolo vystú−
penie členov folklórneho súboru Bažalič−
ka z Plachtiniec a Príbeliec, ktorí potom
pozvali hostí k pripravenému občerstve−
niu. V príjemnom prostredí a pri bohatom
občerstvení si mohli prítomní hostia po−
hovoriť o problémoch spojených s podob−
nými projektmi, ale aj s ich riešením, či
pohovoriť si aj o iných, ako pracovných
záležitostiach. 

Treba veriť, že, ako v úvode povedal
Ing. M. Pavlovkin, sa o 240 dní na tomto
mieste znovu stretneme už na uprave−
ných plochách novopostavenej BPS S.
Plachtince pri jej kolaudácii a spustení
samotnej výroby bioplynu. 
Čo je vlastne bioplynová

stanica? 
Bioplynová stanica (BPS) je zariadenie,

v ktorom sa biologickou fermentáciou
skvášajú poľnohospodárske produkty, či
už rastlinnej, alebo živočíšnej poľnohos−
podárskej výroby.   
BPS sa skladá z fermentora, kogenerač−
nej jednotky a zásobníka. Do fermentora
vzduchotesnej nádrže BPS sa pravidelne
dodávajú zásoby biomasy a biochemic−
kou premenou−anaeróbnou fermentáciou
(anaeróbne vyhnívanie alebo metánové
kvasenie) bez prístupu vzduchu  za pô−
sobenia metanogénnych baktérií pri tep−
lote 5 až 60 °C  sa rozkladá, pričom vzni−
ká bioplyn a kvapalný alebo kašovitý or−
ganický materiál. Vyrobený bioplyn sa
môže v kogeneračných jednotkách použiť
na výrobu tepla a elektriny. Prípadne je
možné ho ďalej čistiť a predávať výrob−
com tepla alebo ho využívať ako palivo
do motorových vozidiel.
Vedľajší produkt bioplynovej stanice, or−
ganický materiál, sa využíva priamo ako
kvalitné  organické hnojivo alebo ho pri
nižšom obsahu vody možno stabilizovať
kompostovaním.
Najväčšie skúsenosti s výrobou bioplynu
v Európe majú v Nemecku, kde je v sú−
časnosti v prevádzke viac ako 3500 fer−
mentačných zariadení. V Dánsku funguje
systém tzv. centralizovaných bioplyno−
vých staníc. Ku každej stanici je odpad
dovážaný z okolitých oblastí. Vo Švédsku
sa bioplyn okrem vykurovania a výroby e−
lektrickej energie využíva i na  pohon vo−
zidiel a nedávno tu bol sprevádzkovaný
prvý vlak poháňaný bioplynom na svete. 

V susedných Čechách by do konca ro−
ka 2015 malo byť v činnosti okolo 400
BPS. Na Slovensku bolo v roku 2010  30
staníc, ktoré pracujú na princípe využitia
bioplynu alebo spaľovania, či spoluspaľo−
vania biomasy.

−P. GAŠPAROVIČ− 

Priateľské stretnutie
"v strede sveta"

Posledný júlový víkend sa v Glabušovciach niesol v slávnostnom duchu a s
mottom dňa: "Keď sa stretnú dva priateľské chodníčky, celý svet sa stane do−
movom.". V rámci viacdňového programu Európa pre občanov sa uskutočnili
obecné oslavy, na ktorých sa zúčastnili aj predstavitelia partnerských obcí. Po
príhovore starostu Štefana Chudého sa postupne predstavili obce Nógrádsi−
pek, Mohora a Verőce. Potom nasledovala odborná diskusia pod názvom Zele−
ná Európa a v jej závere bola otvorená výstava "Ochrana prírody očami detí."

Vyvrcholením celého programu bolo slávnostné podpísanie dohody o part−
nerstve starostami zúčastnených obcí  − za obec Nógrádsipek ju podpísal Fe−
renc Doman, za Mohoru  Béla Fridrich, za Verőce zástupca starostu Márk Mar−
schall a za domáce Glabušovce starosta Štefan Chudý.

Ešte pečiatka a zmluvy sú uzavreté

Slávnostnú svätú omšu celebroval
pán dekan Jozef Macho.

Súbežne s kultúrnym programom sa konal futbalový zápas
medzi domácimi a mužstvom z Nógrádsipeku.

Na divákov čakal pestrý kultúrny program
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Letná terasa reštaurácie Sahib vo V.Krtíši si pomerne rýchlo získala okruh svojich priaznivcov. Ako sa viacerí vyjadrili, je to kvôli zaují−
mavému prostrediu, ale najmä pre rýchlosť obsluhy. Aby majitelia ešte zvýšili atraktivitu tohto zariadenia, pripravujú viacero podujatí, kto−
ré lákajú zákazníkov. Jedným z nich bol aj Havajský večer 29.júla. Hostí vítali v havajských sukniciach odeté krásky a letom a morom vo−
ňajúca hudba DJ Špiciho. Väčšina stolov bola rezervovaná už dávno pred samotným začiatkom a náhodní hostia iba ťažko hľadali miesto.
Barmanská šou a limba tanec (podliezanie stále sa znižujúcej latky, pokiaľ možno tanečným krokom) i miešané nápoje rozprúdili zábavu,
ktorá v disko rytme pokračovala do neskorých nočných hodín.                                                                                       −red−

Večer s čarom exotiky


